
  

 

 حُکم دادگاه کاراجیچ:

گر    نشود اجرا هرگز که است آن از بهتر شود اجرا رترید عدالت ا

  پیام اخوان

کمهدرآمد: دادستان پیشین دیوان کیفری بین ی و کشُی رادوان کاراجیچ، یکی از متهمین اصلی نسلالمللی محا
کشتار ککوشد پیوند میان آن جنایتکند. نویسنده میجنایات جنگی در یوگسلاوی سابق، را بررسی می نونی در ها با 

   ۱.عراق و سوریه را نمایان کند تا از دل این مقایسه بتوان راهی برای مقابله با خشونت و کشتار یافت

  

ی جنگی در لاهه حکم تاریخی خود را علیه رادوان ها، دادگاه رسیدگی به جنایتسروز بیست و چهارم مار
-۱۹۹٥های های بوسنی در سالبار جنگهای بوسنی در دوران مصیبتکاراجیچ، رئیس جمهور صرب

عداد ت» سازی قومیِپاک«کشُی در سرِبِرنِیتسا و سایر اقدامات معطوف به ، صادر کرد. او در مورد نسلمیلادی۱۹۹۲
  سنیایی و غیر نظامیانِ کروات مجُرم شناخته شد.شماری از مسلمانان بوبی

های زندان خواهد گذراند. ی عمرش را پشت میلهساله بقیه ۷۰حکمِ چهل سال زندان به این معنی است که کاراجیچِ 
 اما مسیر اجرای کند.الملل نوعی پیروزی است. متأسفانه این حکم دردی از قربانیان دوا نمیاین برای حقوق بین

کش کنونی است که می برای آقای کاراجیچ راهی دراز و پر پیچ و خم عدالت شد کوبود و این درس مهمی برای کشا
  گیرد.ی قساوتی که در جاهایی مثل سوریه و عراق صورت میگو دربارهپاسخ –گو کندرهبران را پاسخ

بودم، به عنوان یکی از اولین بازرسان التحصیل شده ی حقوق فارغ، که تازه از دانشکده۱۹۹۲-۱۹۹۳های در سال 
ناپذیرِ جنگ بوسنی بودم. بعداً دیدار با آقای کاراجیچ در حقوق بشر سازمان ملل متحد، شاهد دهِشتَِ توصیف

توانستم حُسن گرا بودم که نمیگفتگوهای صلح ژنو، احساس انزجار شدیدی را در من ایجاد کرد. هنوز آن قدر آرمان
از میراث معنوی دادگاه  ارانه را با واقعیتِ آن کشتار گسترده و تجاوز سازمان یافته تطبیق بدهم. منتعبیرهای سیاستمد

بودم؛ اما  المللی دادگستریها در نورمبرگ الهام گرفته و مفتخر به ایفای نقش در برپاییِ نخستین دیوان بین»نازی«
ی فریب هنوز بر اریکهنبود. نژادپرستانِ عواماین الگویِ خوبی برای اجرای عدالت توسط فاتحان پس از جنگ 

ط بود. ربگرایانه و بیخویی بودند؛ در چنین اوضاعی توقع پاسخ گو بودن آنها مضحک، ناواقعقدرت و مشغول درنده
کامی خجالتدیوان بین که  کشُی در قلب اروپا بود. تنها چیزیآور در مقابله با نسلالمللی دادگستری سرپوشی بر نا
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نویس کیفرخواست ی پیشدر تهیه ۱۹۹٤-۱۹۹٥های توانستم به آن امید داشته باشم عدالتی نمادین بود. در سالمی
  در دادگاه لاهه تصورناشدنی بود.» خوانده«آقای کاراجیچ همکاری کردم، اما حضور او در جایگاه 

طالعِ سیاسیِ آقای کاراجیچ دگرگون شد. او سیزده سال مخفیانه زندگی  ۱۹۹٥در سال » پیمان صلحِ دیِتنُ«به دنبال 
 ۲۰۰۸تا این که هویتش آشکار شد. وی در سال -انگیز به عنوان یک پزشک سنتیِ برجسته با ظاهری حیرت-کرد

قربانیان بیست سال صبر کردند تا عدالت اجرا میلادی) مجرم شناخته شد.  ۲۰۱٦به لاهه منتقل و سرانجام امسال (
کافی نیست. اما بدون این حسابرسی، بهبود این  کشُیرسد که هیچ مجازاتی برای نسلشود؛ با این حال، به نظر می

 فریبانِ ستمگر چند پارهنژادی که عامدانه توسط عوامای چندبود و استقرار صلح در جامعهها بسیار دشوارتر میزخم
  نمود.تر مینیافتنیبود، بسیار دست شده

اند که با تنفر و های مهمی برای فرایند صلح در سوریه و عراق است. این اقوام همچون اجزای مرُقََّعیاینها درس
ا المللی  باند. طرح ارجاع سوریه به دادگاه جنایات بینی ابزارِ قدرت، خرُد و از هم پراکنده شدهخشونت، به مثابه

 ۹٥حدود  های داعش،ی هولناک جنایتمنظره روسیه در شورای امنیت سازمان ملل متحد وتو شد. به رغم مخالفت
دهند. آیا برقراری صلحی پایدار در سوریه درصد از کشتار غیر نظامیان در سوریه را به دولت بشار اسد نسبت می

  های آینده خواهد داد؟عمومی چه پیامی به نسلپذیر است؟ اعلام عفو ها امکانبدون مجازات عاملان این جنایت

ی آمریکا، اخیراً تلاش گروه داعش برای کشتار کردهای ایزدی و تبدیل ی ایالات متحدهجان کرِی، وزیر امور خارجه
داری خوانده و محکوم کرده است. اما این اتهام سنگین هنوز به اقدام معنی» کشُینسل«آنها به بردگان جنسی را 

کسی به بازماندگان این جنایتنینجا ا دولت ای کردستان بگوید. اخیراً به نمایندگی از دولت منطقهها پاسخ میده تا 
ذشت خود یاب کمک کنند تا قربانیان بتوانند سرگکانادا تماس گرفتم و از آنها خواستم که به تشکیل کمیسیون حقیقت

وانانِ تأثیرپذیرِ منطقه رسوا کنند. ثبت سوابق تاریخی حداقل را برای عموم بازگو و داعش را در برابر دیدگان نوج
ی خشونت کمک کند و تواند به پایان یافتن چرخهاست که می» یادآوری«این  است.برای اجرای عدالت  اولین گام

  ایم.ی چیزهایی که فراموش کردهنه فراموشی خودانگیخته. ما محکومیم به تکرار چندباره

ای برای پرداخت غرامت به قربانیان وجود حل فوری یا سادهکند که هیچ راهخوبی به ما یادآوری می حکمِ کاراجیچ به
مصون را  شتریپ ستمگران توانیم یاسیس یپافشارو  یاخلاق تیشفاف باکند که ندارد. همچنین به ما یادآوری می

گر عدالت دیرتر ادر مورد نسل .ساخت بهتر یاندهیآ بیترت نیو به ا نهند گردن قانون حکم به که اداشتو جرا کشُی، ا
  شود بهتر از آن است که هرگز اجرا نشود.
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